PREFEITURA MUNICIPAL DE PEROLA - PR - PODER EXECUTIVO

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTAO FISCAL

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1° SEMESTRE DE 2024

LRF, Art. 48 - Anexo 6

R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA

VALOR ATE O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

Receita Corrente liquida
Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites de Endividamento
Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pess

67.005.827,03
62.224.563,70
60.968.971,70

DESPESA COM PESSOAL

VALOR

o SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal DTP

Limite Maximo (incisos I,1I e Ill, art. 20 da LRF) - 54,00%
Limite Prudencial (8 Unico, art. 22 da LRF) - 51,30%

Limite de Alerta (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) - 48,60%

28.971.731,26
32.923.244,72
31.277.082,48
29.630.920,25

47,52
54,00
51,30
48,60

DiVIDA CONSOLIDADA

VALOR ATE O SEMESTRE DE REFERENCIA

o SOBRE A RCL AJUSTADA

Divida Consolidada Liquida
Limite Definido por Resolucéo do Senado Federal

(12.683.380,84)
74.669.476,44

(20,38)
120,00

GARANTIAS DE VALORES

VALOR ATE O SEMESTRE DE REFERENCIA

o SOBRE A RCL AJUSTADA

Total das Garantias Concedidas
Limite Definido por Resolucdo do Senado Federal

13.689.404,01

22,00

OPERACOES DE CREDITO

VALOR

o SOBRE A RCL AJUSTADA

Operagdes de Crédito Internas e Externas

Limite Definido pelo Senado Federal para Operagdes de
Crédito Externas e Internas

Operagdes de Crédito por Antecipacdo da Receita
Limite Definido pelo Senado Federal para Operagdes de
Crédito por Antecipagdo da Receita

3.375.002,14

9.955.930,19

4.355.719,46

5,42

16,00

7,00

VALDETE CUNHA
Prefeita

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, Fazenda e Administracéo

JULIANA LOMBARDI DE OLIVEIRA
CRC PR - 064907/0-6
Contadora

Pagina: 1de 1



